
 
 
 

 
 

 
 

Direzione del Personale 
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
Coordinatore: Dott. Luca Busico 
 
Unità Programmazione e reclutamento del personale docente, degli assegnisti di ricerca 
e del personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato  
Responsabile: Dott. Davide Fiumicelli 

 IL RETTORE 
 
Visto   lo statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711; 
Vista    la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24; 
Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 25 maggio 2011, 

n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure 
pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, della legge 30 dicembre 
2010, n. 240; 

Visto il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante “Rideterminazione dei macrosettori 
e dei settori concorsuali”; 

Visto il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e innovazione” 2014-2020, approvato con 
decisione della CEE C(2015)4972 del 14 luglio 2015 e successive modificazioni; 

Visto  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 1062 del 10 agosto 2021 che 
stabilisce i criteri di riparto e utilizzazione della dotazione del PON richiamato, con 
riferimento alle Azioni IV.4 – “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell’innovazione” 
e IV.6 “Contratti di ricerca su tematiche Green”, in favore di soggetti che potranno attivare 
contratti di ricerca a tempo determinato di tipologia A) di cui alla legge 30 dicembre 2010 
n. 240, art. 24, comma 3, compreso il relativo Disciplinare di attuazione e la Tabella A), che 
ne costituiscono parte integrante, documenti disponibili on-line all’indirizzo web 
http://www.ponricerca.gov.it/notizie/2021/dal-pon-ricerca-e-innovazione-nuove-risorse-
per-contratti-di-ricerca-su-tematiche-green-e-sui-temi-dell-innovazione/; 

Visto  il decreto rettorale n. 1628/2021 dell’8 ottobre 2021, ratificato dal Senato Accademico e 
dal Consiglio di Amministrazione, con il quale è stato approvato il “Regolamento per 
l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, c. 3, lett. a), Legge 
240/2010, nell’ambito delle risorse PON 2014-2020, “Ricerca e Innovazione”, di cui al DM 
MUR 1062/2021”; 

Visto il decreto rettorale n. 1682/2021 del 15 ottobre 2021, ratificato dal Senato Accademico e 
dal Consiglio di Amministrazione, di approvazione delle posizioni da bandire, di 
quantificazione dell’importo complessivo destinato al finanziamento dei ricercatori 
selezionati nell’ambito delle risorse assegnate dal MUR e di impegno, a valere sulle risorse 
del Bilancio di Ateneo, dei progetti nel bilancio dei Dipartimenti o di altri fondi esterni, ai 
fini della copertura dell’importo complessivo dei contratti di ricerca, compreso quello 
maturato nel periodo successivo al 31 dicembre 2023, nonché di attestazione per ciascun 
contratto della coerenza e della rispondenza alle aree tematiche vincolate dell’Innovazione 
o Green; 

Preso atto che  con il sopracitato decreto rettorale n. 1682/2021 sono state individuate le 46 posizioni da 
RTD-A da bandire, delle quali 37 sul tema “green” e 9 sul tema “innovazione”; 

Visto il decreto rettorale n. 1693/2021 del 15 ottobre 2021, con il quale è stata indetta una 
selezione per l’assunzione di n. 43 ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, 
comma 3, lettera a) della legge 240/2010 - PON "Ricerca e Innovazione" 2014-2020 - per lo 
svolgimento di attività di ricerca su tematiche dell’Innovazione (Azione IV.4) e su tematiche 
Green (Azione IV.6), di cui n. 1 presso il Dipartimento di Informatica settore concorsuale 
01/A6  Ricerca operativa settore scientifico disciplinare MAT/09  Ricerca operativa codice  
RIC2021PON_A19; 

Visto il decreto rettorale n. 491/2020 del 6 marzo 2020, e successive modifiche, con il quale è 
stato approvato e contestualmente emanato il “Regolamento temporaneo per lo 
svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica”, avente efficacia temporanea, 
con cui sono state disciplinate, in via d’urgenza, le modalità di svolgimento delle riunioni 
collegiali in modalità telematica; 

http://www.ponricerca.gov.it/notizie/2021/dal-pon-ricerca-e-innovazione-nuove-risorse-per-contratti-di-ricerca-su-tematiche-green-e-sui-temi-dell-innovazione/
http://www.ponricerca.gov.it/notizie/2021/dal-pon-ricerca-e-innovazione-nuove-risorse-per-contratti-di-ricerca-su-tematiche-green-e-sui-temi-dell-innovazione/




 

 
 

 

Visto il decreto rettorale n. 1099/2020 del 7 agosto 2020 relativo alle modalità di svolgimento 
delle procedure concorsuali dell’Ateneo; 

Visto  il decreto rettorale n. 257/2021 del 15 febbraio 2021, con il quale sono state dettate 
disposizioni in merito allo svolgimento delle prove delle procedure concorsuali dell’Ateneo; 

Visto  l’art. 20 del sopracitato “Regolamento per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato 
ai sensi dell’art. 24, c. 3, lett. a), Legge 240/2010, nell’ambito delle  risorse PON 2014-
2020, “Ricerca e Innovazione”, di cui al DM MUR 1062/2021”, rubricato “Disciplina 
temporanea per lo svolgimento a distanza della discussione pubblica dei titoli e della 
produzione scientifica e dell’eventuale prova di accertamento delle competenze 
linguistiche”; 

Visto il decreto rettorale n. 628/2021 del 6 maggio 2021, e successive modifiche, riguardante lo 
svolgimento delle prove delle procedure concorsuali dell’Ateneo; 

Visto  il decreto rettorale n. 1917/2021 dell’11 novembre 2021 con il quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice per la predetta selezione; 

Visti i verbali delle riunioni della commissione giudicatrice; 
Accertata  la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 

 Art. 1 
Sono approvati gli atti della selezione per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai 
sensi dell’art.24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di 
Informatica settore concorsuale 01/A6 Ricerca operativa settore scientifico disciplinare 
MAT/09 Ricerca operativa codice  RIC2021PON_A19. 
 

 Art. 2 
  E’ approvata la seguente graduatoria della selezione di cui all’art. 1: 

 

 Cognome e nome  Totale su 110 

1 Novellani Stefano 83.5 

2 Barbato Michele 78.5 

3 Latorre Vittorio 67.6 

4 Filipecki Bartosz 51.8 

5 Tarhan Istenc   38.7 

6 Bettiol Enrico 38.1 

 
 Art.3 
 

 Ai sensi dell’articolo 8 comma 15 del “Regolamento per l’assunzione di ricercatori a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24, c. 3, lett. a), Legge 240/2010, nell’ambito delle risorse 
PON 2014-2020, “Ricerca e Innovazione”, di cui al DM MUR 1062/2021” e sotto condizione 
dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione, il dott. Stefano 
Novellani, nato a Montecchio Emila (RE) il 22 novembre 1985 è dichiarato vincitore della 
selezione di cui all’art.1. 

Art. 4 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web di ateneo, nell’albo ufficiale informatico e 
sarà trasmesso al dipartimento che procede, entro sette giorni dall’approvazione degli atti, 
alla proposta di chiamata del vincitore. 

  
 
 
   IL RETTORE  
 (Prof. Paolo Maria Mancarella) 
 
 
 
Sigle: 
Il Coordinatore Dott. Luca Busico 
Il Responsabile Dott. Davide Fiumicelli 

 


		2021-11-25T11:36:56+0100
	PAOLO MARIA MANCARELLA




